
 

 

                                      
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA 

      PÁGINA  22                   BOLETIM DE SERVIÇO -   Nº 58                    26/11/2021                           
                 23/11/2017                                   

 

                                                                         
boletim.servico.ufpb@reitoria.ufpb.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 1190, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2021 
 

Revogação da PORTARIA Nº 231/2021-REITORIA-CPPD de afastamento de 
curtíssima duração para Espanha da docente  ANA RAQUEL ROSAS TORRES. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 38, do 
Estatuto da UFPB, e considerando o que consta do Processo nº 23074.118712/2021-14; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a PORTARIA Nº 231 / 2021 - REITORIA-CPPD, de 05 de novembro de 2021, que concedeu afastamento de 
curtíssima duração para a docente ANA RAQUEL ROSAS TORRES, Matrícula SIAPE nº 1742381, conforme processo administrativo 
nº 23074.101559/2021-67, devido a um problema de saúde que a incapacita de andar sem apoio, inviabilizando assim a sua viagem 
para Espanha no próximo mês. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

Reitor da Universidade Federal da Paraíba 

 

 

PORTARIA Nº 1.191, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2021. 
 

Retifica a Portaria nº 1179, de 17 de novembro de 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade 
com a legislação em vigor e considerando a deliberação do CONSUNI/UFPB, tomada por votação na reunião extraordinária realizada 
no dia 25 de outubro de 2021 (processo de n° 23074.106482/2021-36); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Retificar a Portaria Nº 1179, de 17 de novembro de 2021, publicada no Boletim de Serviço nº 56, de 17/11/2021, 
página 6, que dispõe sobre o retorno seguro ao trabalho presencial para servidores da Universidade Federal da Paraíba durante a 
pandemia decorrente do novo Coronavírus (SARS-CoV-2 – Covid-19), para: 

 

Onde se lê: “Art. 1º. Revogar a Portaria nº 1061/GR/REITORIA/UFPB, de 15 de outubro de 2021, a Portaria nº 
125/GR/REITORIA/UFPB, de 8 de março de 2021, e os artigos 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30 e 31 da Portaria 
nº 323/GR/REITORIA/UFPB, de 16 de outubro de 2020”. 

 

Leia-se: “Art. 1º. Revogar a Portaria nº 1061/GR/REITORIA/UFPB, de 15 de outubro de 2021, a Portaria nº 
125/GR/REITORIA/UFPB, de 8 de março de 2021, e os artigos 4º, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 30 e 31 da Portaria 
nº 323/GR/REITORIA/UFPB, de 16 de outubro de 2020”. 

 

Art. 2º. Esta Portaria Normativa entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

VALDINEY VELOSO GOUVEIA 

Reitor da Universidade Federal da Paraíba 

 

 

 

 

 


